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  Nešto slabija ponuda teladi i tovne junadi 
na pojedinim stočnim pijacama u Srbiji 
uključenim u projekat STIPS,  a prodaja ovih 
kategorija goveda  bila je kao i prethodnog 
meseca dosta loša. Ponuda priplodnih goveda i 
krava za klanje bila je sporadična. 
  Dominantna  cena teladi SM rase, 
telesne mase do 160 kg bila je niža u proseku 
za 10 din/kg u odnosu na protekli period i 
iznosila je 300 din/kg. Telad iste telesne mase 
ali  HF rase, mogla su se tokom  februara 
pazariti samo na dve stočne pijace u Srbiji 
uključene u projekat STIPS. Prodajna cena ovih 
grla varirala je  od 260 do 290 din/kg. 
  Ponuda i prodaja svih kategorija tovne 
junadi bila je dosta loša na većini stočnih 
pijaca. Cena po kojoj su se mogla pazariti grla 
ovih kategorija goveda kretala se  u rasponu od 
180 do 230 din/kg, kao i u januaru. Tovna 
junad SM  rase telesne mase do 300 kg  mogla 
su se pazariti na stočnoj pijaci u Obranovcu i 
iznosila je 230 din/kg. Tovna junad telesne 
mase  od 350 do 480 kg mogla su se najčešće  
pazariti po ceni od 180 do 230 din/kg. Cena 
utovljene  junadi telesne mase preko 480 
kilograma telesne mase je tokom proteklog 
meseca varirala  od 200 do 230 din/kg. 
  Nastavljen je trend slabe ponude i 
prometa krava za klanje SM rase tokom 

meseca na pijacama žive stoke. Prodaja se 
odvijala na šest stočnih pijaca. Najčešća 
prodajna cena ove kategorije goveda iznosila 
je 130 din/kg kao i prethodnog meseca. 
Prodaja  krava za klanje HF rase se tokom 
februara odvijala  jedino na stočnoj pijaci u 
Kikindi, a dominirala je cena  od 100 din/kg, 
što je za 30 din/kg manje nego u januaru. 

 

Iako je ponuda teladi SM i HF rase tele-
sne mase do 160 kilograma  bila bolje nego 
prethodne sedmice  na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu dominantna cena bila je viša u 
proseku za 10 din/kg. Bilo je tovne junadi do 
300 kilograma i najčešće su se mogli pazariti 
po ceni od 240 din/kg. Tovna junad preko 480 
kilograma prodavala su se najčešće po ceni od 
220 din/kg. Ponuda grla bila je dosta slaba 
kao i prodaja. Izostala je prodaja priplodnih 
goveda i oni se najčešće prodaju na manjim 
gazdinstvima i većim porodičnim farmama.  

Na stočnoj pijaci u Loznici izostala je 
prodaja goveda protekle sedmice. U 
klanicama na području mačvansko-
podrinjskog regiona bila je prosečna ponuda i 
otkup teladi. Ženska grla otkupljivana su po 
ceni od 280 do 300 din/kg, dok su za  muška 
grla klaničari  najčešće plaćali 350 din/kg. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 

NEDELJNI 
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Dosta slabiji obim tražnje i prodaje 
prasadi zabeležen je tokom proteklog meseca u 
odnosu na januar, što se odrazilo i na pad cena 
ove kategorije svinja. Što se tovnih svinja i 
krmača za klanje tiče, takođe je došlo do pada 
prodaje prvenstveno zbog slabije kupovne moći 
građana. 

Broj prodatih prasadi  telesne mase do 
15 kilograma primetno se smanjio u odnosu na 
januar. Grla ove kategorije svinja mogla 
pazariti po  dominantnoj ceni od  220 din/kg, 
što ukazuje na pad cene za 30 din/kg u odnosu 
na predhodni mesec. Iako su se prasad telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na pojedinim 
stočnim pijacama  mogla  pazariti po ceni od 
220 i 230 din/kg, tokom februara je dominiao 
iznos od 200 din/kg  kao i predhodnih nekoliko 
meseci. 

Ponuda i prodaja tovnih svinja bila je 
slaba na većini stočnih pijaca kao što smo u 
uvodu i naglasili što je uslovilo pad cena. 
Tovljenici  telesne mase od 80 do 120 
kilograma mogli su se tokom proteklog meseca 
mogli pazariti po ceni od 180 din/kg što je za 
20 din/kg niža cena u odnosu na januar. Niža 
je bila dominantna cena i  tovnih  svinja mase 
preko 120 kilograma u proseku za 20 din/kg u 
odnosu na januar i iznosila je  160 din/kg. 

Prodaja krmača za klanje bila je 
sporadična  na deset stočnih pijaca uključenih 
u projekat STIPS. Najčešće su se mogle 
pazariti po ceni  od 150 din/kg što je za 10 din/
kg niža cena u poređenju sa predhodnim 
periodom. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu, pala je 
u odnosu na predhodni period cena prasadi  
telesne mase od 16 do 25 kilograma težine i 
tovnih svinja telesne mase preko 120 
kilograma. 

   U Pančevu su na stočnoj pijaci u 
poređenju sa predhodni period bila skuplja 
prasad i krmače za klanje. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu, 
evidentiran je pad dominantnih cena obe 
kategorije tovnih svinja  krmača za klanje.  

Klaničari sa područja severno-bačkog 
regiona protekle su nedelje po nižim cenama u 
odnosu na predhodnu otkupljivali tovne svinje 
telesne mase od 80 do 120 kilograma. 

Reporter STIPS-a iz Vranja zabeležio je 
blagi rast dominantnih cena obe kategorije 
prasadi u odnosu na prethodnu nedelju.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
Ponuda mlade  jagnjadi na većini stočnih 

pijaca u januara bila je slaba kao i prethodnih 
meseci. Obim prodaje bio je loš. Nastavljen je 
trend loše prodaje  dviski, šilježadi,  jaradi i 
ostalih kategorija ovaca i koza.   

Prodaja jagnjadi se tokom februara 
odvijala na četrnaest stočnih pijaca u Srbiji 
obuhvaćenih STIPS projektom. Cena ove 
kategorije ovaca kretala se od  230 do čak 300 
din/kg, ali je dominirao iznos od   250 din/kg. 

Obim  ponude dviski i šilježadi  u januaru 
bio je slabiji nego prethodnih meseci, a   obim 
prodaje je opao u odnosu na januar. To se 
odrazilo i na pad cena šilježica, koje su se 
mogle pazariti u iznosu od 160 do 200 din/kg. 
Dominirao je ipak  iznos od 160 , što je za 40 
din/kg niža cena u odnosu na januar. Prodaja 
dviski odvijala se po ceni od 150 do 170 din/
kg, ali je dominirao  iznos od 170 din/kg. 

Što se ovaca tiče, ponuda je bila takođe 
slabija u odnosu na protekli mesec. Ovce su se 
mogle pazariti u zavisnosti od rase i kvaliteta 
grla po ceni od 90 do 140 din/kg. Na većini 
stočnih pijaca dominirao je iznos od 120 din/
kg, što je niža cena u odnosu na januar 

Jarad su se tokom proteklog meseca 
mogla pazariti na sedam stočnih pijaca, a 

dominantna cena se nije promenila i iznosila je 
200 din/kg.  

Trend slabe ponude i prodaje koza je 
nastavljen i u februaru. Promet  se odvijao na 
šest stočnih pijaca.  Dominantna prodajna cena 
nije se značajnije menjala u  odnosu na 
prethodni period i iznosila je 100 din/kg.  

Reporter STIPS-a iz Smedereva 
evidentirao je tokom protekle nedelje rast 
dominantne cene jagnjadi i šilježadi. 

Na stočnoj pijaci u Vranju došlo je do 
rasta dominantne cene jaradi u odnosu na 
prethodni period. 

Blagi pad dominantne cene jagnjadi na 
pijaci žive stoke u Loznici, dok se prodaja 
dviski i ovaca odvijala po prošlonedeljnim 
cenama. 

Jako slaba ponuda i prodaja jagnjadi bila 
je na stočnoj pijaci u Obrenovcu, čija je 
dominantna cena bila niža za 10 din/kg u 
odnosu na prethodnu sedmicu. Oko petnaestak 
grla šilježadi i dviski bilo je u ponudi, a prodaja 
se odvijala u zavisnosti od kvaliteta grla  od 
180 do 190 din/kg. Bila je i slaba ponuda 
ovaca i   dominirala je cena od 140 din/kg, što 
je za 10 din/kg više u odnosu na januar.  

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  21.-27.2.2013. godine  

Izvor: AMIS   1€= 111,45 Dinara 

B
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e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 2.9 ~ ~ 3.1 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 2.7 ~ ~ 3.1 3

Junad  do 300 kg SM kg. ~ ~ 2 ~ ~ 2.2 2.1

Junad preko 300 kg ostale kg. 1.9 1.8 1.8 ~ ~ ~ 1.8

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.1 ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostale kg. 0.9 1.2 1 ~ ~ 1 1

Prasad ostale kg. 3 3 2.8 ~ ~ 3 3

Jagnjad sve rase kg. ~ 2 2.6 ~ ~ ~ 2

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.4 2.4

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.5 2

Jarad sve rase kg. ~ 3 ~ ~ ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ 130 140

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 95 98

Priplodne krave Melez grlo 900 800 950 ~ ~ 950 900

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Ponuda žitarica i ostalih komponenti za 
pripremu  stočne hrane bila je dosta slaba 
kao i prethodnog meseca  na pojedinim 
prodajnim mestima. Najveći problem imaju 
odgajivači preživara pošto je ponuda 
kabastih hraniva i dalje loša, a i to što se 
doveze za prodaju dosta je skupo. 

Kukuruz prirodno sušen upakovan u 
džakove najčešće od 50 kilograma 
prodavao se na  pijacama tokom proteklog 
meseca po dominantnoj ceni od 30 din/kg 
što ukazuje na pad za 2 din/kg u odnosu 
na januar. Najčešća prodajna cena 
kukuruza  u rinfuznom obliku u silosima 
varurala je od 22  do 25 din/kg u 
zavisnosti od načina sušenja i kvaliteta 
zrna. 

 Nastavljen je trend slabe ponude 
pšenice upakovane u džakove najčešće od 
50 kilograma, a dominantna cena iznosila 
je 32 din/kg kao i prethodnog meseca. U 
silosima se pšenica u rinfuzu najčešće 
prodavala po ceni od  23 do 29 din/kg. 

  Uobičajena ponuda  stočnog brašna 
na pijacama u Srbiji tokom proteklog 
meseca, a prodavalo se  po ceni od 19 do 
26 din/kg. U silosima je prodajna cena bila 
25 din/kg. U maloprodajnim objektima  je 
došlo do rasta cene u odnosu na protekli 
period,  pa je   dominirao iznos od 26 din/
kg. 

Jako slaba ponuda stočnog ječma 
upakovanog najčešće u džakove od 50 
kilograma na pijacama u Srbiji. Cena po 
kojoj se mogao pazariti  iznosila je 35 din/
kg. U silosima se stočni ječam u rinfuzu 
mogao jedino kupiti po ceni od 23 do 26 
din/kg.  

  Ponuda lucerkinog sena u balama i 
tokom januara bila je veoma slaba, a 
tražnja jako velika kao i prethodnog 
meseca.  Prodaja se  na gazdinstvima u 
zavisnosti od kvaliteta sena odvijala 
najčešće po ceni od 25 do 35  din/kg, a na 
pijacama je dominirala cena od 28 din/kg. 

Obim ponude   suncokretove sačme u 
maloprodajnim objektima nije se 
značajnije menjao u odnosu na prethodni 
mesec. Najčešće je  cena ovog stočnoh 
hraniva  varirala od 40 do 70 din/kg, ali je 
ipak dominirao iznos od 42 din/kg. 

Ponuda sojine sačme bila je slaba u 
maloprodajnim objektima tokom čitavog 
meseca,  a dominantna cena  iznosila  100 
din/kg, što je za 5 din/kg viša cena u 
odnosu na januar.  

Nije bilo značajnije promene u obimu 
ponude i tražnje lucerkinog brašna u 
odnosu na prošli period. Prodaja se 
odvijala po ceni od  31 do 43  din/kg kao i 
prethodnog meseca.  

 Proizvodnja hrane jedina je industrijska grana gde Srbija ima konkurentsku prednost, 
izjavio je državni sekretar u Ministarstvu trgovine Dragovan Milićević. On je, na konferenciji 
povodom održavanja sajma Foodrex Culinaria, od 4 do 6. marta na Beogradskom sajmu, 
rekao da Srbija još nije izvezla industrijski prehrambene proizvode u vrednosti više od 
milijardu evra, iako je ukupan izvozni potencijal između 3,5 i 4 milijarde evra. Direktor 
kompanije Duke & Peterson, Zoran Đukanović, rekao je “da je ova manifestacija namenjena 
isključivo poslovnim posetiocima. “Tim povodom u Beograd dolaze predstavnici preko 100 
trgovinskih lanaca, distributera i uvoznika iz 17 zemalja sveta. (Tanjug) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 25. februara do 3. marta 2013. godine 
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   Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Nastavak pada cene kukuruza 
- Pad cene soje 
- Dešavanja na svetskim berzama 
   

Analizirajući berzansko robno tržište u Novom Sadu, već treću nedelju za redom 
konstatujemo da se trgovanje na kraju nedelje zatvara po cenama koje su na sezonskom 
minimumu. Stiče se utisak da je ovoga puta taj minimum prihvatljiv i za hronično 
nelikvidnu tražnju, pa je i promet veći u odnosu na prethodni period. U protekloj nedelji 
količinski obim prometa roba trgovanih preko berze je iznosio ukupno 1.672 tone, što je 
čak 4,5 puta veći promet nego prethodne nedelje. Za pomenutu količinu robe kupci su 
morali da izdvoje 56.598.650 dinara, što je u odnosu na finansijsku vrednost prometa iz 
prethodne nedelje 3,72 puta više. 

Kukuruz je svakako bio tema broj jedan i to ne samo u tržišnim analizama već i 
kao medijska tema namenjena najširoj javnosti. Razlozi ovakve medijske pažnje su 
dovoljno poznati, pa čak možda i previše eksploatisani. Ono što je po tržište najvažnije, 
jeste činjenica da se celokupna priča oko zdravstvene ispravnosti završila pravim 
cenovnim sunovratom ove robe. Cena kukuruza početkom nedelje startovala je sa nivoa 
22,00 din/kg bez PDV, da bi sredinom nedelje pala na nivo od 20,00 din/kg, što 
predstavlja aktuelnu cenu trgovanja i na samom kraju nedelje. Činjenica da se poslednja 
tri dana u protekloj nedelji trgovalo po istoj ceni, da je bio solidan obim trgovanja i 
količinski i po broju zajključenih ugovora, te da nije bilo pokušaja tražnje da se cena 
obori ispod ovog nivoa, nagoveštava da bi ovo mogla ujedno biti i donja granica ispod 
koje u narednom periodu cena kukuruza ne bi dalje padala. Prosečna nedeljna cena 
trgovanja iznosila je 22,57 din/kg (20,90 bez PDV), što je za 6,98% niža cena nego 
prethodne nedelje. Istorijski posmatrano, ne pamti se kada je jedna roba kojom se tako 
frekventno trguje na berzi imala tako veliki nedeljni cenovni pad. 

Trgovanje pšenicom je potpuno pasivno ili bolje reći ono već dve nedelje uopšte ne 
postoji. Koliko je podatak o poslednjoj zaključenoj berzanskoj ceni na nivou od 25,80 
din/kg bez PDV, od sredine februara potpuno neaktuelan, govore činjenice da se ova 
roba trenutno nudi po ceni od 23,00 din/kg, ali da ni za tu ponudu ne postoji 
zainteresovanost tražnje. Blagi cenovni oporavak pšenice na svetskim berzama uliva 
nadu da bi i domaće tržište moglo da se aktivira i vrati u očekivane tokove. 

Soja je na novom minimumu koji iznosi 54,80 din/kg bez PDV koliko je iznosila 
vrednost ove robe na bazi poslednjeg zaključenog ugovora u nedelji za nama. Prosečna 
cena nedeljnog trgovanja iznosila je 59,35 din/kg (54,95 bez PDV). To je za 2,74% 
cenovni pad u odnosu na prosečnu cenu trgovanja u prethodnoj nedelji. Iz soja 
kompleksa tradicionalno je prisutna i sojina sačma sa 44% proteina, čija je cena protekle 
nedelje iznosila 68,40 din/kg (57,00 bez PDV), što je pad u odnosu na prethodnu nedelju 
od 4,47%. 

Suncokretova sačma po svom prisustvu na berzanskom tržištu opravdava epitet 
najprijatnijeg iznenađenja u ovogodišnjem trgovanju. Protekle nedelje ovom robom se 
trgovalo po prosečnoj ceni od 34,85 din/kg (29,04 bez PDV) ili po 2,55% nižoj ceni nego 
prethodne nedelje. 
Nešto intenzivnije trgovanje mineralnim đubrivima, prvi je nagoveštaj predstojeće 
prolećne setve. U proteklom nedeljnom periodu trgovalo se mineralnim đubrivom AN po 
ceni od 37,91 din/kg i mineralnim đubrivom KAN po ceni od 28,51 din/kg. 
_____________ 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su 
obuhvaćeni podaci o trgovanju do trenutka štampanja informatora. 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon 
zaključenih i ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle 
nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 
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PRODEX 
 

Konačno jedna nedelja solidnog obima prometa na „Produktnoj berzi“. Silazni 
trend cena ne samo da je zadržan nego je tokom protekle nedelje bio još izraženiji. I 
ponovo bez prometa pšenicom, mada se ista nudila i po 23,00 din/kg, bez PDV-a, kao i 
prošle nedelje. 

  
Istovremeno situacija oko zaraženosti kukuruza aflatoksinom, prouzrokovala je 

masovnu ponudu ovog artikla, tako da je njegova cena padala iz dana u dan, da bi se na 
današnji dan zaustavila na nivou od 20,00 – 20,50 din/kg, bez PDV-a. Kukuruz je svojom 
atraktivnom cenom, posmatrano iz perspektive potencijalnih kupaca, apsolutno 
dominirao u strukturi prošlonedeljnog prometa. 

 
Pored kukuruza i cena soje je već duže vreme u padu. Ove nedelje sojom u zrnu 

trgovalo se po ceni od 54,80-55,00 din/kg, bez PDV-a. 
 
Ovakva cenovna kretanja, posebno na tržištu kukuruza, dovela su do veoma 

izraženog pada indeksne vrednosti PRODEX-a. Ovaj indeks na današnji dan beleži 
vrednost od 237,47 indeksnih poena, što je za čak 7,31 indeksnih poena niže nego 
prošlog petka. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, rod 2012. 1.386 21,60-24,19 1.100 21,60-23.76 

Kukuruz, rod 2011. 
(gratis lage) 50 22,14-23,22 50 22,14-23,22 

Soja, rod 2012. 117,7 59,18-59,40 98 59,18-59,40 

Suncokretova sačma, min. 33% 
proteina 24 35,52 24 35,52 

Suncokretova sačma, min. 33% 
proteina(odloženo plaćanje) 25 34,20 25 34,20 

Mineralno đubrivo AN 
(fco-kupac) 50 37,91 50 37,91 

Mineralno đubrivo KAN 25 28,51 25 28,51 

Sojina sačma, min. 44% 800 68,40-70,32 300 68,40 

Pšenica, rod 2012. 1.100 24,84-25,92 - - 

Mineralno đubrivo SAN 100 34,24 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

Pozitivni znaci o poboljšanju izvoza iz SAD se najviše doprinoli rastu cene ove žitarice na 
čikaškoj berzi. Kukuruz sa martovskom isporukom je skuplji za 4,17% u odnosu na prethodnu 
nedelju. Cena fjučersa na pšenicu je i ove nedelje imala dvosmeran pravac kretanja, da bi 
nedelju završila sa padom od 1,89%.  

Cena soje je u nedelji dvosmernih kretanja zabeležila pad od 0,9%. Tržište soje je bilo 
pod pritiskom vesti o logističim problemima u Brazilu i povećanom izvozu, što je uticalo na rast 
cene, koji je međutim bio nadjačan uticajem rasta vrednosti dolara, uzimanjem profita i 
povoljnim padavinama u Argentini. Sačma je pojeftinila za 0,57%. 

U Budimpešti su cene pšenice i kukuruza pale za 2,79% odnosno 0,78%. Martovski fjučers na 
pšenicu u Parizu je skuplji za 2,37%, dok je rast cene kukuruza sa isporukom u martu 1,45%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 2012. 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 262.72 $/t 256.92 $/t 259.27 $/t 258.75 $/t 260.00 $/t 
Kukuruz 271.72 $/t 272.98 $/t 277.55 $/t 279.28 $/t 283.22 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno mar. 12 536.91 $/t 533.24 $/t 531.91 $/t 535.51 $/t 541.69 $/t 

Sojina sačma mar. 12 426.90 $/t 425.60 $/t 427.70 $/t 429.30 $/t 434.80 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 218.31 EUR/t (futures mart 12) 202.56 EUR/t (futures mart 12) 

EURONEXT PARIZ 248.25 EUR/t (futures mart 12) 227.25 EUR/t (futures mart 12) 


